
Ordinul MAI nr. 168/2010 si MFP nr. 2.039/2010

Ordinul MAI nr. 168/2010 si MFP nr. 2.039/2010 completarea Ordinului MAI nr. 1.501/2006 privind procedura
inmatricularii, inregistrarii, radierii si eliberarea autorizatiei de circulatie provizorieÂ Â  

Ordinul Ministerului Administratiei si Internelor nr. 168/2010 si al  Ministerului Finantelor Publice nr. 2.039/2010 pentru
completarea  Ordinului ministrului administratiei si internelor nr. 1.501/2006  privind procedura inmatricularii, inregistrarii,
radierii si eliberarea  autorizatiei de circulatie provizorie sau pentru probe a vehiculelor a  fost publicat in Monitorul Oficial
al Romaniei, Partea I, nr.627, din 6  septembrie 2010.				 			Â 
Avand in vedere prevederile art. 156 3 din Legea nr. 571/2003 privind  Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, in temeiul  art. 7 alin. (4) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 30/2007  privind organizarea si
functionarea Ministerului Administratiei si  Internelor, aprobata cu modificari prin Legea nr. 15/2008, cu  modificarile si
completarile ulterioare, si al art. 10 alin. (4) din  Hotararea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea si functionarea 
Ministerului Finantelor Publice, cu modificarile si completarile  ulterioare, ministrul administratiei si internelor si ministrul 
finantelor publice emit urmatorul ordin: 
 
 Art. I. â€” La articolul 7 din Ordinul ministrului administratiei  si internelor nr. 1.501/2006 privind procedura inmatricularii, 
inregistrarii, radierii si eliberarea autorizatiei de circulatie  provizorie sau pentru probe a vehiculelor, publicat in Monitorul
Oficial  al Romaniei, Partea I, nr. 941 din 21 noiembrie 2006, dupa alineatul (1) se introduc   doua noi alineate, alineatele
(11 ) si (12 ), cu urmatorul cuprins:
 â€ž(1 1 ) Serviciul public comunitar regim permise de conducere  si inmatriculare a vehiculelor competent verifica daca din
documentele  prevazute la alin. (1) rezulta ca persoana care solicita inmatricularea a  realizat achizitia  intracomunitara a
vehiculului, in sensul titlului  VI din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si  completarile ulterioare. In
acest caz, serviciul public comunitar regim  permise de conducere si inmatriculare a vehiculelor competent verifica  pe
cale informatica daca persoana care solicita inmatricularea  mijlocului de transport achizitionat din alt stat membru al
Uniunii  Europene este inregistrata in scopuri de TVA conform art. 153 din Legea  nr. 571/2003, cu modificarile si
completarile ulterioare, situatie in  care nu mai este necesara prezentarea altor documente. Verificarea pe  cale
informatica se realizeaza in conditii stabilite prin protocol  incheiat intre Directia regim permise de conducere si
inmatriculare a  vehiculelor din cadrul Ministerului Administratiei si Internelor si  Agentia Nationala de Administrare
Fiscala din cadrul Ministerului  Finantelor Publice.
 (12 ) Daca persoana care a realizat achizitia intracomunitara  a mijlocului de transport si solicita inmatricularea acestuia
nu este  inregistrata in scopuri de TVA conform art. 153 din Legea nr. 571/2003,  cu modificarile si completarile
ulterioare, pe langa documentele  prevazute la alin. (1) aceasta trebuie sa depuna, dupa caz:
 a) formularul Â«Certificat privind atestarea platii taxei pe valoarea  adaugata, in cazul achizitiilor intracomunitare de
mijloace de transport  noiÂ», prevazut in anexa nr. 1 la Ordinul presedintelui Agentiei  Nationale de Administrare Fiscala
nr. 1.128/2009 pentru aprobarea  modelului si continutului formularelor Â«Certificat privind atestarea  platii taxei pe
valoarea adaugata, in cazul achizitiilor intracomunitare  de mijloace de transport noiÂ» si Â«CertificatÂ», precum si a
procedurii  de eliberare a acestora, daca mijlocul de transport este nou in sensul  titlului VI din Legea nr. 571/2003, cu
modificarile si completarile  ulterioare; sau
 b) formularul Â«CertificatÂ», prevazut in anexa nr. 2 la Ordinul  presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala
nr. 1.128/2009,  daca mijlocul de transport nu este nou in sensul titlului VI din Legea  nr. 571/2003, cu modificarile si
completarile ulterioare.â€•
 Art. II. â€” Prevederile prezentului ordin intra in vigoare la 3 zile de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea
I. 
 Art. III. â€” Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.
 
 Ministrul administratiei si internelor, 
 Vasile Blaga
 Ministrul finantelor publice,
 Sebastian Teodor Gheorghe Vladescu	 					

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 18 August, 2025, 21:06


